
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Determinazione Dirigenziale anno 2024

Oggetto: Affidamento diretto in adesione a convenzione Consip per l'acquisto di server per il sistema di
calcolo HPC-VIVA – CUP H73C22001920001.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che il Dipartimento di Economia nell’ambito del finanziamento, stabilito con legge 11 dicembre
2016 n.  232, "DIPARTIMENTO DI ECCELLENZA 2023-2027" per il  progetto VIVA - Venice
Initiative on Vulnerability Analysis ha deciso di consolidare e rinnovare il precedente progetto di
eccellenza 2018-2022 VERA;

PREMESSO che a supporto delle attività di ricerca del progetto VIVA il Dipartimento di Economia ha previsto
investimenti significativi diretti alla realizzazione e messa in opera di un’infrastruttura informatica
con allestimento di laboratori dedicati alla gestione e all’analisi di big data;  

PREMESSO che i beni da acquisire sono destinati al sistema di calcolo per la ricerca di Ateneo;  
PREMESSO che la circolare AGID n. 05 del 30 novembre 2017 esclude i progetti di ricerca dalla necessità di

approvazione dell’adeguamento dell’infrastruttura da parte di AGID;  
RICHIAMATO il Decreto del Dipartimento di Economia Rep. n. 613/204 prot. n. 0103652 del 06/05/2024 che

conferisce  la  responsabilità  amministrativo-contabile  del  budget  complessivo  destinato
all’implementazione  del  sistema calcolo  HPC nell’ambito  del  progetto  VIVA per  un  importo
stimato in euro 129.400,00 IVA inclusa, comprensivo di una quota a carico di ASIT stimata in
euro  19.400,00  e  dello  stanziamento  di  euro  110.000,00  sull’UA.A.DP.ECO,  progetto
ECO.DIP.ECCELLENZA2023_27.FFO.INV.IMM  derivante  da  risorse  del  progetto  MUR
Dipartimento di Eccellenza 2023-2027 del Dipartimento di Economia;

RICORDATO che l’allegato al Decreto del Dipartimento di Economia Rep. n. 613/204 “Potenziamento del
sistema di  calcolo High Performing Computer”  stabilisce che i  beni  verranno iscritti  al  libro
cespiti  dell’Amministrazione Centrale  e che al  termine del  periodo di  ammortamento i  beni,
qualora  ancora  utilizzabili  resteranno nelle  disponibilità  dell’Ateneo.  L’eventuale  dismissione
sarà concordata tra i due attori coinvolti, valutando lo stato dell’istruttoria del progetto finanziato
ed eventuali pendenze con il soggetto finanziatore;

RICHIAMATA la scheda progetto di Eccellenza 2023-2027 VIVA "Potenziamento del sistema di calcolo High
Performing Computer" Prot. n. 95520 del 18/04/2024 e allegata al Decreto del Dipartimento di
Economia Rep. n. 613/204 che descrive gli aspetti di gestione tecnico-operativa; 

PREMESSO che  il  Dipartimento  e  il  Direttore  dell’Ufficio  Sistemi  e  Infrastrutture  hanno  individuato
l’infrastruttura informatica più idonea dopo aver preso in esame differenti soluzioni tecnologiche;

CONSIDERATO che l’Ateneo dispone di un sistema di calcolo espandibile con l’acquisto di nuovi nodi; 
CONSIDERATO che l’Ateneo utilizza per la propria infrastruttura informatica una soluzione di virtualizzazione dei

server e dello storage basata sull’architettura open-source PROXMOX;
DATO ATTO che il dott. Stefano Claut ha le competenze e i requisiti per assumere l’incarico di Responsabile

Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 e dell’allegato I.2 del Codice;
CONSIDERATO  che il  dott.  Stefano Claut,  Direttore dell’Ufficio  Sistemi  e  Infrastrutture,  tenendo conto delle

esigenze dei ricercatori e dei requisiti di capacità computazionale richiesti, ha individuato i nodi
server  da  acquistare,  corrispondenti  alle  seguenti  caratteristiche:  n.1  server  DELL
POWEREDGE C6400 composto da 4 nodi C6525 così configurati: 

- 2x CPU AMD 7413 2.65GHz 
- 512GB RAM 
- 15TB Storage SSD 

ACCERTATO che la fornitura in oggetto può essere acquistata tramite adesione alla convenzione stipulata da
Consip  SpA Tecnologie  Server  4  –  Lotto  8,  CIG 9224225745,  all’interno  della  quale  sono
presenti i beni idonei a soddisfare le necessità dell’Ateneo; 

CONSIDERATO che il prezzo del server e dei servizi connessi di cui alla convenzione Consip è congruo e che i
prodotti rispondono pienamente alle esigenze dell’Ateneo;

ACCERTATO sulla base dei listini della Convenzione relativi al prodotto richiesto, che la spesa complessiva
per  l’acquisto  del  server  ammonta  a  euro  40.902,04+IVA  e  include  l’estensione  della
manutenzione in garanzia e del servizio di Hard Disk retention per ulteriori 24 mesi per un totale
di euro 818,25+IVA;

RITENUTO di procedere all’acquisizione del server secondo le caratteristiche individuate, comprendendo
nella  spesa anche l’estensione della  manutenzione in  garanzia e del  servizio  di  Hard Disk
retention per  ulteriori  24 mesi  (con copertura totale  di  60 mesi),  mediante ordine diretto  di
acquisto  in  adesione  alla  Convenzione  Consip  Tecnologie  Server  4  –  Lotto  8,  al  fornitore
aggiudicatario Italware S.r.l. P.IVA 02102821002;

A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 71401



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

DATO ATTO che  per  l’acquisto  in  oggetto  non  risulta  necessaria  la  redazione  del  documento  unico  di
valutazione dei rischi da Interferenza (DUVRI), in quanto la prestazione in argomento rientra
nelle ipotesi di cui all'art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. 81/2008 e s.m.i.;

RICHIAMATO il CIG che identifica la gara effettuata da Consip per la convenzione individuata (Lotto 8), CIG
principale n. 9224225745, sul quale il RUP dovrà richiedere il CIG derivato per l’ordine diretto di
fornitura;

DATO ATTO che è stato acquisito il  seguente CUP  H73C22001920001 per il  Dipartimento di  Eccellenza
2023-2027;

VERIFICATO che la scadenza del progetto di Eccellenza 2023-2027, VIVA - Venice Initiative on Vulnerability
Analysis è il 31/12/2027;

ACCERTATO che la spesa prevista pari ad euro 49.900,49 comprensivi di IVA per un periodo di 60 mesi dalla
data  del  collaudo  positivo  trova  copertura  all’interno  dell’Area  Servizi  Informatici  e
Telecomunicazioni così suddivisa:
- euro 48.902,22 sul Progetto ECO.DIP.ECCELLENZA2023_27.FFO.INV.IMM alla voce CoAn

A.A.01.02.03.05  “Beni  e  apparecch.  di  natura  informatica”  sull’esercizio  2024,  scrittura
anticipata libera CoAn n. 38531/2024,

- euro 998,27 sulla UA.A.AC.ASIT alla voce Coan A.C.06.08.04 “Manut. ord. Attrezzature” con
pianificazione della spesa per  competenza sugli  esercizi  2024,  2025, 2026, 2027,  2028 e
2029 – scrittura anticipata libera CoAn n. 40129/2024;

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, di cui all’art. 16 del Codice nei confronti del
Responsabile Unico di Progetto (di cui alla nota prot. n. 123701 del 05/06/2024) e del Dirigente
(di cui alla nota prot. n. 183004 del 24/07/2023); 

VISTO D.Lgs 36/2023 Codice degli Appalti Pubblici;
VISTI l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della Legge n. 190/2012, in materia di obblighi

di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;
VISTO l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 e s.m.i.;
RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo; 
RICHIAMATO il  Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia adottato con Decreto

Rettorale n. 1116 del 05/11/2019 e modificato con D.R. n. 765 del 29/06/2023; 
RICHIAMATA la sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del Piano integrato di Attività e Organizzazione

(PIAO) 2024-2026 redatto ai sensi dell'art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80 e approvato
dall’Università con Delibera di Consiglio di Amministrazione n. 4 del 2 febbraio 2024;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 409/2018, prot. n. 32869 del 07.06.2018 di “Organizzazione
– Individuazione dei poteri di sottoscrizione” così come modificato con Decreto del Direttore
Generale n. 346/2024 del 30.04.2024;

RICHIAMATO il  Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, finanza e contabilità, modificato con D.R. n.
255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;

RICHIAMATO il  Decreto  del  Direttore  Generale  Repertorio  n.  78/2024  Prot.  n.  34643  del  01/02/2024  di
allocazione dei budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi – esercizio
2024 e in particolare l’allegato 4 che definisce le modalità di utilizzo del budget;

RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing.
Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”; 

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  attestato  la  conformità  del  provvedimento  alla  legislazione
vigente e ai regolamenti di Ateneo 

DETERMINA

Art. 1 Di  autorizzare  l’ordine  diretto  di  acquisto  del  server  comprensivo  dell’estensione  del  servizio  di
manutenzione  e  dell’Hard  Disk  retention  per  ulteriori  24  mesi  (60  mesi  totali)  con  CUP
H73C22001920001, in adesione alla convenzione stipulata dalla Consip S.p.A. Tecnologie Server 4,
Lotto 8 – CIG principale n. 9224225745, a favore dell’aggiudicataria Italware S.r.l. C.F. 08619670584 e
P.IVA 02102821002 con sede in Via della Maglianella n. 65/E a Roma, per un importo di euro 40.902,04
al netto di IVA, come di seguito dettagliato: n. 1 server DELL POWEREDGE C6400 composto da 4 nodi
C6525 così configurati: 

- 2x CPU AMD 7413 2.65GHz 
- 512GB RAM 
- 15TB Storage SSD 

Art. 2 Di autorizzare la spesa complessiva di Euro 49.900,49 comprensivi di IVA, all’interno dell’Area Servizi
Informatici e Telecomunicazioni UA.A.AC.ASIT, ordine U-Gov IDDG 1551612/2024:
- euro 48.902,22 sul Progetto ECO.DIP.ECCELLENZA2023_27.FFO.INV.IMM alla  voce  CoAn

A.A.01.02.03.05 “Beni  e  apparecch.  di  natura  informatica”  sull’esercizio  2024 – scrittura anticipata
libera CoAn n. 38531/2024,



Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

- euro 998,27 sulla  UA.A.AC.ASIT  alla  voce  Coan  A.C.06.08.04  “Manut.  ord.  Attrezzature”  con
pianificazione della  spesa per  competenza sugli  esercizi  2024,  2025,  2026, 2027,  2028 e 2029 –
scrittura anticipata libera CoAn n. 40129/2024; 

Art. 3 Di nominare il dott. Stefano Claut Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell'art. 15 e dell’allegato I.2
del Codice degli Appalti;

Art. 4 Di  disporre  che  il  presente  provvedimento  venga  pubblicato  sul  sito  web dell’Ateneo nella  sezione
“Amministrazione Trasparente” ai sensi di legge.

IL DIRIGENTE DELL’A.S.I.T.
Ing. Tommaso Piazza

VISTO
Il Responsabile Unico di Progetto
Dott. Stefano Claut


		2024-06-07T12:49:42+0200
	IT
	Tommaso Piazza




